



Minister Klimatu i Środowiska

DOP-WOPPN.055.38.2023.WH
2771859.10674576.8600546
Warszawa, 22-08-2023

Pan
Marcin Wiącek
Rzecznik Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku,

w nawiązaniu do pisma z dnia 8 sierpnia 2023 r. znak: V.7200.33.2023.MŻW, w sprawie projektu ustawy o parkach narodowych, w tym w odniesieniu do tworzenia parków narodowych, informuję co następuje.

Projekt ustawy o parkach narodowych jest pierwszym w historii projektem ustawy dedykowanym wyłącznie parkom narodowym, które chronią najcenniejsze dziedzictwo przyrodnicze Polski. Prace nad przygotowaniem projektu ustawy toczyły się z udziałem przedstawicieli parków narodowych oraz organizacji związków zawodowych działających w parkach. Projekt był także poddany szerokim konsultacjom społecznym, w tym z udziałem przedstawicieli samorządów.

Niezbędne jest, aby prace nad utworzeniem nowego parku narodowego były poprzedzone szczegółową analizą uwarunkowań zarówno przyrodniczych, jak i społecznych, które odnosić się będą każdorazowo do konkretnej sytuacji. Park narodowy nie może być też ustanowiony bez udziału i zaangażowania społeczności lokalnej. Chroniąc przyrodę, w tym tworząc lub powiększając parki narodowe jest niezwykle ważne, aby budować wzajemne porozumienie i zwiększać akceptację dla idei ochrony przyrody i idei parków narodowych w społeczeństwie. Nie ma bowiem skutecznej ochrony przyrody bez akceptacji społecznej. Proces tworzenia, czy też powiększania parku narodowego powinien uwzględniać szerokie konsultacje społeczne, w tym konsultacje z samorządami lokalnymi.

W projekcie ustawy o parkach narodowych zaproponowano, by określanie granic odbywało się przy czynnym udziale zainteresowanych stron, w tym przedstawicieli samorządów, w procedurze konsultacji społecznych. Organ opracowujący projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie parku narodowego, w przypadku jego tworzenia, będzie zobowiązany do opracowania programu rozwoju regionu, ze wskazaniem źródeł finansowania określonych działań zawartych w programie. Program będzie opracowywany w procedurze konsultacji społecznych, a ponadto będzie podlegał opiniowaniu przez jednostki samorządu terytorialnego. W związku z tym, że program będzie opracowywany w procedurze konsultacji społecznych, wszyscy zainteresowani, w tym przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego, będą mieli zapewnioną możliwość wpływu na jego treść. Program będzie przyjmowany uchwałą Rady Ministrów, co zapewni podstawę do jego realizacji, w tym umożliwi przeznaczenia przez Radę Ministrów środków na rzecz rozwoju jednostek samorządu terytorialnego.

Nowy proces określania granic (tworzenia) parków narodowych pozwoli na zwiększenie partycypacji społecznej, a jednocześnie pozwoli na budowanie poparcia dla idei parków narodowych. Propozycja ta stanowi kompromis między potrzebami tworzenia parków narodowych a potrzebami rozwoju regionu.

Jednocześnie informuję, że projekt ustawy o parkach narodowych jest aktualnie na etapie rozpatrywania przez Stały Komitet Rady Ministrów.

Z wyrazami szacunku

Z up. Ministra

Małgorzata Golińska
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/